cultis insidiis hunc de improviso erumpens, villas C  95. \94.) De rabie Raineri et Lantberticontra im

hujus viciniee misera populatione vastaret. Unde
pontifex plerumque exterritus, quonam modo tante
inmanitatis latronem reprimere possit, diverss mo-
tibus meditationis excitatur. Heecillum cogitantem,
Walterus quidam Lenensis castri (197) vasallus,lju-
xta eminentiam secularis potentie clarus, sed ver-
sutia 159 et calliditate ingenii plenus, factionum sti-
pamine circumvenit, pollicitus sane, quod si filio suo
®quivoco quicquid Johannes tenebatbeneficiaverit,
eftnque vice Johannis adsciscere voluerit, totis

peratorem. Audita igiturlonge lateque morte impo-
ratoris, Rainerus atque Lantbertus, filii videlicet
Raineri (198), quem vivente adhuc imperatore
archiepiscopus Bruno, qui sub fratre monarchiam
tenebat, pro insolentiis, pro rapinis, pro ecclesia
incussionibus, pro multis etiamn sceleribus saepe
arguendo corrigebat, sipe beneficiis ejus servitiam
placando leniebat; sed cum tamen ejus feritatem
siriatico turgore inflatam nullo modo premere po-
tuerit, in exilio tandem perpetuo dampnatum fratri

VARIZE LECTIONES

150 versuta 1. 160 juvavit corr. juvit 1. 161 ense 1. 3.

NOTZA&

pulsabatur. Episcopus factus cum prima, vice ec- D abb. Lob., c¢. 26. Codici Evangeliorum ecclesis®

clesiam intrabat, ipse eam pulsabat, jurejurando
confirmans se illam restituturum cum forte fracta
foret. Quod factum est a. 1396 et 1416 ; quo anno
refusa hanc accepit inscriptionem :

Sera sono, dum prosul adest, ejusque periclis
Pendeo; tunc aliis pro causis obligo ceetum.
Per prius Aldegundis erat, prout est mihi nomen.
Sum refici jussa, Plonchet fabricam moderante,
M semel et C quater octo per octo redactis.

Lk Gray.
(197) Lens.
(198) Tertii seu Longicolli, comitis Hannoniz.
odem loco conquerentem lege Folcuinum in Gestis

Cameracensis n. 309, s®c. x, manus queedam s. x
ex, vel xi inc. in fine hac inscripsit : Hec sunt
nomina malefactorum, qui ecclesias ms..... re cum
comite Rainerosuccenderunt: Albertuscomes, Pai-
nuwalo, Rotbertus: Setwinus, Baldricus, Hilde-
brandus, Ratholv, Fastradus, F'ulcuinus, Borgar-
dus,Tetmarus,Sarawardus,Rotlandus, Lietselmus,
Araulfus, Johannes, item Johannes, Otmarus, Ro-
tmundus, Tietselmus, Lochardus, Wiamarus, Ste-
phanus, Euremarus, Amolricus, Gerardus, Gonte-
rus, Amolricus, Fulcradus, Hubaldus, Arnulfus,
Fredericus, Rotbertus, Landricus, Otselmus,...
Ohuldus, Tietselmus, Goismondus, Gonzo et filius
gjus, Harduinus, Gontmarus, Gotselo.
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contradidit (an. 957), terramque suam primum
Richario 162 nobili viro, sed hoc defuncto Warnero
et Raynaldo, quibus etiam defunctis (199), Gode-
frido atque Arnulfo comitibus nobilissimis contulit,
filiosque ejus prafalos a patriis finibus pro eisdem
insolentiis eliminavit ; —illi, inquam, audila morte
imperatoris, revocantibus quidem quibusdam sce-
lerosis pacem odio habentibus, filiis videlicet Be-
lial, patrios fines regressi, terram patris violenter
volentes repetere, super Hagnam fluvium castrum
Bussud (200) munierunt, ibique satis et super dum
163 licuit sevierunt. Hoc autem juvenis imperator
audiens collecto exercitu castellum obsidione clau-
sit, diruit captosque rebelles in exilio misit (an.
914, Jan.) Ad hanc etiam obsidionem Tietdo epi-
scopus interfuit. His ila gestis, preefatum ducem
Bajuvariorum, illi ut diximus resistentem, cum
suis adiens invasit, sed Domino volente citissime
victum et ad deditionem paratum imperio subju-
gavit.

96. (95). Ubi idem rapinatores conlra fideles im-
peratorisinpreliocongressiterga verterunt.Interea
vero predicti fratres Rainerus et Lantbertus, coacti
inopia moresque patrios imitantes, rapinis insiste-
bant, quietemque publicam interpolantes, minus
potentes utcumque vexabant. Denique in partes
Karlensium concedentes, Karolum, regis Lotharii
fratrem pravis moribus deditum, pariterque Otto-
nem, Alberti Vermandensium comitis filium, cum
aliis quoque multis raptoribus suo auxilio adsci-
verunt ; suam quippe callide deplorantes erumnam:
se videlicet exheredes et exutos patrimoniis factos
extorres patern® habitationis, terram in qua nati
sint sibi negari, ad ulciscendam ergo injuriam so-
cia arma precari. His ergo fulcientibus atque comi-
tantibus, reformatis quidem bellicis usibus, ad
montem Castrum properato contendunt, ibique anno
Dominice Incarnationis 976 super fideles impera-
toris, comites videlicet Godefridum atque Arnul-
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A fum, facto impetu irruerunt. Illi tamen non minore
spiritu excitati, suis quos presenies habebant co-
actis, exira munitionem emergunt ; preruptoque pe-
riculo sese offerentes, inexpectato omni nisi Dei
tantum auxilio, manus conserunt, diuque utrinque
certato, tamen fructu victoriee potiuntur. His ad
sua receptis, nec longum, Otto (201) predium illud
Gogicum (202), quia sibi esset contiguum, Arnulfo
presumpta vendicatione eripuit, ibique castello
munito, urbem hanc, quia nec longe distat, fre-
quenti incursione concitavit.

97. (96.) Rex Korlensium Lotharios imperatorem
Ottonem incautum invadit, et ideo Otto collecto ag-
mine regnum ipsius devastavit. Post hac autem im-
perator, jam pacato regno et omnibus sibi ante

B resislentibus virtute sedatis, quietus et cum pro-
speritate quee Dei sunt tractans, apud palatium
Aquisgrani circa festivitatem sancti Johannis mo-
rabatur (an. 978) ; cum repente Lotharius rex
Karlensium, nepos videlicet suus, illum volens
privare imperio, occulta expeditione adeo incautum
paravit invadere, ut pridie antequam preoccupare-
fur, posset resiscere 164. Qui quoniam hujus rei
improvidus putabat se non habere in presens ad
renitendum copiam, movens se a loco, cum omni
secessil familia Coloniam ; sane arbitratus se opor-
tere quidem ad tempus cedere, ut postmodum ex
industria potius posset resistere. Cum autem rex
Lotharius illuc perveniens, suis quidem dispositio-
nibus elusis illum minime offenderet, ibique Gallis

c bachantibus 163 atque latrocinantibus, multa popu-
latione satis desevisset : illi nimirum revertenti
Otto legationem dirigere festinavit, aperte videlicet

-denuntians, quod propter ultionem sue tante per-
fidiee nullos eci dolos aut insidias innecteret, non
fraude subriperet, sed sublatis omnibus fraudulen-
tiis, Kalendis Octobribus ad debilitandum sui regni
imperium procederet. Interea itaque imperator suee
terree duces et principes bello accinctos convocari

VARIZE LECTIONES.

162 gnte Richario signo: facto, auctor ipse eidem voci: duci Godefrido superscripsit: primum duce

Godefrido Richario 2. 3. duci Godefrido alias Richario 5.

scire 3. 16 i, francis debachantibus 8.

163 dum dum 1. 164 resistere 2. 3. 8. re-

NOTA.

(199) Contradicunt Annales Leodienses, Floref-
fienses ot Marchianenses, ex uno fonte deducti om-
nes, a. 973. Bellum fuit in Perrona inter Raginerum
et Warnerum. Hec cum nostro Sigebertus ita con-
flavit sub a. 978 : Raginerus et Lantbertus paulatim
resumplis viribus a Francia redeunt, et cum Guar-
nero et Rainaldo,qui comitatum patris eorum occu-
paverant, bello apud Perronam confligunt, eosque
eum mulitis perimnant, et super Hagnam fluvium ca-
stello Buxude munito Lotharingiam infestant, in
auibns nil nisi verba eosque cum multis perimunt,

e suo addidit. — Hoc unicum est, quantum sciam,
testimonium nostro contradicens. Quod si verum
est, Godefridus atque Arnulfus non jam a Brunone
comitatum Hannoni® accepisse possunt, seb ab
Ottone II demum. Godefridus iste Vetulus fuit
oomes Virdunensis ; Arnulfum Delewarde Hist, de

D Hainaut II, 208, putat esse fllium Isaaci comitis
Cameracensis et Valentianensis. Comes Flandren-
sis, ut Mejerus, Lipsius etalii volunt, esse nequit jam
ob diploma Ottonis infra c. 142 relatum anni 1001,
ubi item Arnulfus comes occurrit, cum Arnulfus
Junior Flandrensis jam a. 988 oblerit.

(200) Boussoit super fl. Haine, prope Binche. Le
Gray. Castrum d. 21 Jan. jam captum fuisse.
ostendit charta Ottonis, quam Gandee in archive
S. Bavonis descripsi, data 12 Kal. Feb. a. d. i.
974, ind 2, anno regni d. 0.13, imp. autem 4.
Actum Bosgut in D. f. amen (apud Mireeum 1, 49,
falso Bosgrat legitur). Natale Domini imperator
adhuc Trajecti celebraverat.

éﬁOl) Alberti Virmandensis filius, CoLv,

202) Gouy en Arouaise, CoLv,
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precepit, vocatisque omnis rei causam cum gravi- A lapsis viribus mortui dimerguntur. Ipsa etenimnocte

tate proclamationis intimans 166, expeditionem su-
per Lotharium ducere destinavit. Ad cujus exhor-
tationem cuncti animos flectunt, indignantesque
sibi factum dedecus, omnes unanimiter quasi vir
unus invicem conspirationem faciunt, et pro fideli-
tate patris, qui eos familiariter enutrivit, usque ad
exitum vitee sese deservitum ire promittunt. His
ergo adscitis atque coactis, tant® copi exercitum
movit, ut nemo tantam postea vel ante vidisse se
meminisse potuerit. Et ne sua premissa legatio re-
gem Lotharium fallat, prescripla quidem die in
regnum ejus pervenit ; prosperisque usus succes-
sibus primo Remensium, deinde Laudunensium, sed

in tantum excrevitalveolus, ut difficultate importuo-
si littoris neuter alteri manum conferre potuerit; hoe
ita sane, credo, Dei voluntate disposito, ne strages
innumerabilis ederetur utrimque. Licet enim infe-
rior Lotharius, utferunt, sese cortamini miscuisset,
cepit lamen jumenta, comminuit vehicula, qua
magis oneri quam usui in periculis habebantar.
Parata vero navicula, per internuntios Otto Lotha-
rio mandat ut, si ei dimicandi sedulitas suppeteret,
autille profecto sumptis obsidibus, ne forte videlicet
aliqua suorum parte transacta, pluribus vero trans-
igendis, dolo iter intercludendum suspicaretar,
pugnatum transire festinaret; aut econtra ipse ab

et Suessionensium, novissime vero partes Parisio- B eosumptis quoque obsidibus, remenso fluvio adver-

rum diversa peste vastavit. Paternis tamen moribus
instructus, scclesias observavit, immo etiam oppu-
lentis muneribusditare potius estimavit. Deinde vero
ad pompandam victoriee su® gloriam Hugoni, qui
Parisius residebat, per legationem denuncians,
quod in tantam sublimitatem Alleluia faceret ei de-
cantari, in quanta nonaudierit, accitis quampluribus
clericis Alleluia te martiruminloco quidictur mons
Martirum, in tantum elatis vocibus decantari prece-
pit, ut attonitis auribus ipse Hugo et omnis Pari-
siorum plebs miraretur 167,

98. (97.) Ubi Lotharius Ottonem insequilur, sed,
Axona fluvio intercurrente, puguna differtur. Qui

sus illum remearet, commissaque invicem pugna,
cui Deus annueret, laureatus regni imperio potire-
tur. Hocaudito, comes quidam Goisfridus (203) no-
mine prorumpens invoce ait: « Quid tot ab utraque
parte caedentur? Veniant ambo reges in unum tan-
tummodo, nobisque procul spectantibus, summam
periculi soli subeuntes una conferantur, unoque fuso
ceterireservati victori subjiciantur. » Ad heec Gode-
fridus itidem comes cum indignatione : « Semper,
inquit, vestrum regem vobis vilem haberi audivimus
non credentes ; nunc autem, vobismelipsis fatenti-
bus, credere fas est. Numquam nobis quiescentibus
noster imperator pugnabit, numquam nobis sospiti-

cum 168 gatis exhausta ullione congrnam vicissitudi- ¢y bus in prelio periclitabitur. Hoec tamen eum fore

nem se rependisse putaret, ad hiberna oportere se
concedere ratus, inde simul revocato equitatu, circa
festivitatem sancti Andreze (Nov. 29), jam hieme sub-
eunte, reditum disposuit : remensoque itinere, bono
successu gestarum rerum gaudens, super Axonam
fluvium castra metari precepit. Sed tamen quia iste
fluvius, si quando imbres incubant, in tantum
excrescere solet, ut absque navigio effretari non
possit : suggerente atque exhortante comite Gode-
frido (208), ne quid videlicet inpedimentitanta copim
militum in difficili transitu contingeret, proterlegere
festinavit, paucis tamen famulorum remanentibus,
qui retrogradientes —nam sarcinas bellicse suppel-
lectilis convectabant — pre fatigatione oneris, tene- D
bris siquidem jam noctis incumbentibus, transitum
in crastino differre arbitrati sunt. Sequenti vero die
collectis quos potuit, Lotharius, licet inferior nu-
mero, expudoris tamen conscientia presumptionem
colligens, occulte usque ad predictum fluvium ho-
stes prosequitur. Cujus improviso impetu ipsi rei
bellicee portatores perterriti, dum sibi natatu con-
sulere estimarent, subito excrescentibus undis,

victurum diffidimus, si vestro cum rege conferre-
tur singulari certamine 169, »

99. (98.) Multis seditionibus Tetdo episcopus atque
molestiis a suis vassallis concutitur. Hoc igiturmo-
doregibusintersediscordantibus, jam dictu difficile
est, quot procellis factionum intonantibus ab ipsis
suis vassalis afficitur Tethdo episcopus. Quoniam
namque imperatorem, malorum scilicet tortorem,
in predicti belli negotiis occupatum noverant, ideo
inpunitatis securitatem colligentes, episcopo, utpote
simplici viro et lingu® regionis ignaro, subdolis
suggestionibusinjurias sepe irrogabant. Aliquando-
etenim Walterus, totius veritatis effeetus (205}, pree-
tenta per dolum fide devotionis terrorem verisimilis
causa incutiens illudebat ; fraudulenter sane denun-
tians, Lotharium regem ad urbem incendendam
collecta manu venire paratum, et omnem viciniam
excidio collalurum. Qua de re presul perterritus,
Walterum multa mercede donabat, plus pollicitus,
si quovis modo tantee pestis molimina epacaret (206).
Qui fingens se mittere legationem ad amicos et
propinquos in domo regia versantes, quasi ut

VARIZE LECTIONES

168 insinuans 8. 467 admiraretur 8. 468 imperator dum 8. 169 hic 8. addit : Inler heec quidem in reclu-
sione multo tempore famulatus Deo predixit, quod nullus illorum, qui huifus scandali auctores fuerunt,
SS.

ultra septennium viveret. Quod et res probavit. Cf. Alpertus (Mon.

V. 697).

NOTA.

2208) Vetulo, comite Ardennensi et Hannoniensi.

204) Grisagonella.
!05; Qui jam foetum edidit, jam nil amplius ha-

bet. CovLv.
(206) I. e. omnino pacaret. CoLy,
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regem mitigarent, interpositis aliquot diebus ad A properans dicebat : « Quid tu, o misserrime Teddo,

episcopum iterum veniebat, suisque precibus suo-
que ingenio paratam expeditionem, rege quidem
mansuefacto, quievisse referens jactitabat. Hac
fraude episcopi gratiam captans, maximam opulen-
tiam donorum excipiebat, immo vero cum aliis bene-
ficiis villam cui nomen Lambras extorserat. 1d quo-
que Heriwardus aliquando. Hic ante pre infidelitate
relicto episcopo, raptoribus quorum mentionemjam
fecimus, Rainero videlicet atque Lantberto, se addi-
dit ; verumtamen sub his parum proficiens, postea
ad episcopum sub specie fidelitatis remeavit. Qui
eliam versutis factionibus atque adulationibus sub
quadam specie familiaritatis gratiam episcopi sibi

quid tu patria relicta inter barbaros devenisti ? Ecce
tuis plana, sed et digna reconpensatio meritis, quod
tuum patrem sanctum Severinum reliquisti. » Inter
hacergo episcopus, a tanto naufragio enatare cona-
tus, Coloniam revertitur; et ne diutius tantis ver-
beribus quateretur, credo, Deo miserante morbo
correptus migravit a saculo, et in basilica sancti
Severini sepullus est. Nec 170 pretereundum, quod
ei a superna pietale concessum a certis relatoribus
accepimus. Quadam namque die, dum in monasterio
sancte Marie super altare sancti Salvatoris sacrum
mysterium celebraret, et ubi ventum, quod corpus
Dominicum de more sacerdotaliad os offerre debe

emercabatur, eique aliquando suspiciosa et verisi- B ret : mox mirumin modum ipsa sacrosancti corpo-

mili commentatione dolos machinabatur, asserens
videlicet Raynerum atque Lantbertum ad bona epi-
scopi devastanda parari. Hanc itaque false compo-
sitam suggestionem presul vere accipiens, haud
mediocrisollicitatione constringebatur, illique, si
quo genere ingenii eosmiligare valeret ne veniant,
commutationem multee mercedis pollicebatur. Qui
prolinus ad falsitatis illatee suspicionem confirman-
dam illos quidem mitigandos adire se simulans,

sliorsum declinat, et paulo post remeans quasi impe-

trata pace , promissa sibi reposcit. Huic itaque et
aliis perniciose illudentibustantaimpendit,ut adhuc
sedes episcopalis, sed et omnis parrochia, se divul-
sam ingemiscere videatur. Sub hac etiam specie
ipse Heriwardus advocatias aliquantarum villaram
quasi pro defensione presumpsit, sed plus quam
inimicus preedo assiduis exactionibus devastavit.
100. (99.) De obitu Tetdonis episcopi, et quid in
celebratione miss@ divinapietas ad nutum egjus ope-
ratar. Sub hujus autem tempore, Arnulfosene Flan-
dransium comite mortuo, mox irruens Lotharius
rex (207), possessionnes illius, abatias videlicet san-
cti Amandi, sanctique Vedasti cum castello, Duvai-
cum quoque, sed et omnia usque ad fluvium Lis
cum omni occupatione invasit. Quod certe maxi-
mum metum incussit episcopo, conjicienti videlicet
illum regem mox fortasse suam etiam urbem, quod
proxima esset, occupaturum. His igitur et hujus-
modi motibus semper affectus, moerore tabesce-
bat, sibique aliquando cum flebili querimonia im-

ris confectio ad nutum episcopi celitus sublevata,
manibus ejus, ministris mirantibus, insiluit.

101. (100.) Karolusdux causa titionis Cameracum
ingressus multa mala edidit. Quo defuncto, multo
asperioris pestilentize causa exoritur, multo tem-
pestuosioribus procellis ecclesia Cameracensium
naufragatur. Siquidem imperator a finibus sui regni
procul remotus, super Sclavones quos adversum
ierat expugnandos morabatur; relictique principes
Lothariensum, quidnam de restitutione episcopi
facerent, ambigebant. Jam vero Lotharium regem
res Atrebatensis episcopii occupasse audierant,
ideoque illum fortasse subita incursione urbem Ca -
meracensium pervasurum esse formidabant. Quare
comites, Godefridue videlicet, quo dignitate morum
alter illustrior, alter non erat consilio prestantior,
Arnulfus quoque, admodum sollicitati, Karolum
ducem regis Lhotharii fratrem, quem Ofto imperator
multis beneficiis conductum, ut fraternis motibus
secum fortior resisteret, citeriori Lotharingise sub
se prefecerat — hunc, inquam, collato utrimque
consilio adorsi monuerunt, ut urbem suo pastore
orbatam festinanter ingressus, ab incursione fratris
immunem, sed a cunctis quoque pervasoribus de-
fensaret, vassallosque ejusdem loci ad fidelitatem
imperatoris sacramento et obsidibus constringeret,
dum imperator reversurus in patriam, episcopum
rediberet. Huic consilio Karolus libenter accessit
sed male tractans, non ®que executionis actu li-
bravit. Nam copioso agmine comitatus cum prefa-

VARIZE LECTIONES.
19 Nec — insiluit auctor ipse postea in margine supplevit; sed quum codex a bibliopega concideretur,

primee cyjusque linee litteree abscis® sunt, in prima

ec p, in secundaquod ei a, in tertia te con. in

narta relat, et sic deinceps. Damus has lacunas, prout Colvenerius eas ex 2. supplevit; 8. ita habet :
Non p. quod superna p. c. a. c. majoribus a. Q. n. d. d. i. m. s. M. ante a. 8. S, 5. m.c. e. u. v. esset,
q. c. dominicum more s, offerre d. mirum in m. de sacrosancti c. mysterio ad n. episcopi reliqua de-

sunt, unius lines spatio relicto.

NOTAE

{207) Hice t;l_;aadam confundit noster. Arnulfus
senex obiit d. 27 Martii 965, et Lotharius Flandriam
Gallicanam'eodem anno invasit. Sed ut suprs c. 87
certo constare vidimus d- 25 Dec.965 Engrannus ad-
huc Cameracensem sedem tenuit. Itaque nec mors
Arnulfi, nec Lotharii incursio sub Totgom's tempore
Accidisse potest. Fortasse cum hac priore Lotharii
fxpeditione noster confundit alteram anno 978

Aquisgranum versus susceptam. Porro Tetdonem
metu Lotharii Coloniam secessisseibiquedefunctum
essenarrat. Sed mense adhuc Janusrio a. 974, i. e.
novem annis post illam incursionem, episcopus
cum imperatore castrum Buxudis obsedit; igitur
poster demum Coloniam secessisse potest; quod
teedio incursionis a. 965 patratee anno 975 seu 97§
facere nimis foret ridiculum,
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prefatis etiam comitibus in urbem venit ; sed tamen, A castrum munire festinabat ; et fecisset quidem, ni

sicuti erat inepti atque tardi ingenii, destandas
usurpationes exercuit, adeo ut raptor potius quam
tutor, potius temerator quam observator esse vide-
retur. Unde indignati preefati comites et iniras moti
illo quidem eo loci relicto, ad sua reversi sunt. Por-
ro ille deinceps opportunitatem et gratiam loci at-
que sufficientiam totius alimenti nactus, uxorem
gibi adfuturam esse mandavit, cui in cubiculo
episcopi cum tota preesumptione lectum sterni

precepit; omnesque opes in usibus episcopi ex-

hibendas in superfluis commessationnibus tota ef-
fusione consumpsit. Thesaurum ecclesi® dissipa-
bat, prebendas vendebat immo et scclesiastici mi-
nisterii negotia emptus pretio largiri mercantibus

episcopus tempore rescivisset. Illo namque id mu-
niente et diversa operositate pertinaciter moliente,
sinistro nuncio pontifex excitatus, nec mora, prae-
fatis comitibus Godefrido atque Arnulfo cum aliis
Lothariensibus legationem misit, ut, coacto milite
addestruendum opus sibi inimicum venire festina-
rent. Qui caute absque comperendinatione sumptis
cuneisnocte ad episcopum veniunt, eique auxilium
nimis copiosum atque armis munitissimum ferunt.
Maneitaque facto, episcopus tanta ope sustentatus,
civibus quoquesuis atque rusticis comitatus locum
munitionis invasit, castrumque turritum et jam
pene perfectum, Deo adjuvante, demolito aggere
173 comzquavit arenis. Hoc ei maximam virtutis

usurpabat ; sicque totius infamiee sarcinam tamdiu g gloriampeperit. Dein vero tyrannum modo viribus

gessit, donec imperator reversus ad melius
restituit.

102, (101.) Rhotardu episcopalem casthedram
suscepit. Jam vero brumalis intemperieri pruinis
incumbentibus, imperator revocata manu a bello,
ad villam Polidam, propriam videlicet sedem, in
natale Domini estreversus (208) (an. 979). Ubi cum
ei vacatio Cameracensis mcclesise suggeritur, com-
muni suffragio, et acclamatione Lothariensium,
immo et obtentu Nocheri Leodecensium episcopi,
Rothardo ex prosapia nobili orto, piis moribus
adornato, infulam presulatus impertivit; quippe
e@stimans illum lenitudine ingenii sevitias Came-
racensium posse pressurum (209). Hujus doni su-
blimitate adepta, circa initium quadragesime (an.
980.) commissum gregem visens, urbem petiit;
nec multo post ab Alberone Remensium archie-
piscopo summa cum veneracione ordinatus est
utpote cum quo amicitiam et familiaritatem a pue-
ro tenebat, ex quo videlicet in scholis Gorgiensis
(210) monasterii pariter condiscipuli extiterant.

103. (102) Quod idem episcopus castellum Vin-
ciacum diruit. Suscipiens itaque vir venerabilis

summam regiminis, contumeliarum exacerbationes -

multas et inexplicabiles repperit. Urbs etenim tota
diverso modo non tantum exteris, sed etiam' do-
mesticis incussionibus, ut supra dictum est (c. 93.
99), laborabat; nulla pax interveniebat. Sed, ut
reliqua taceam, nihil gravius, quam contra Ottonem
prefatum Gogicensis castri 17! ferebat, qui tanta

terrificans, modo muneribus lactans, novissime om-
nimodo devictum sibi pacavit ; sicque pacem et be-
nivolentiam, preter Walterum suum castellanum,
convertit. Porro iste multas adversus episcopum
excitavit, inquietudines irrogavit, quamvis ei
episcopus multa donasset multisque beneficiis
suas possessionnes auxisset. Postea pontifex ve-
nerabilis monasterium sanct® Marie perfecit,
quod, ut diximus (c. 87), Engrannus episcopum
ceepit, sed eisdem prenotatis seditionibus prepedi-
tus ac statim morte preventus, imperfectum reli-
quit. Aram sancte Dei genitricis Marie aurea ta-
bula ex lapidibus preciosis insignita vestivit; ca-
licem etiam majorem cum patena purissimo fecit

( ex auro. Geminas quoque campanas magnas at-

que satis sonoras, quee adhuc in turri quam stru-
xit dependent, ex propriis sumptibus fabricavit.
Villam vero quee dicitur Villaris (212), allari sanc-
ti Johannis in usibus fratrum ejusdem secclesi®
sancte Marie deputavit,

104. (103.) Imperalor contra Sarracenos bellum
iniens vincitur, nec multo post obiit. Decursis au-
tem temporum spaciis, Otto imperator et rex L.hotha-
riusinter se federatipacantur, et utrumque regnum
facta tranquillitale quievit (an. 980). Inierea Otlo
Romam profectus Sarracenos per terras Apulie
desevire audierat; et sicuti juvenis audax, manu
validus, animo exestuat, moras precipitat (an. 981).
Quinec mora,non multis quos presentes habebat

et tam creba incursione urgebat, ut omnes agrico- D fultus, facto itinere illuc pertransiit; nec passus se

las villarum, sed et totius urbis homines fecisset
sibi tributarios. Quin etiam ut graviori infestatione
premeret, juxta viculum, quinomen Vinciacus(211)
— distat autem ab urbe hac quattuor milibus —

expectare suos per intervalla ilinerum sequuturos,
mox contra hostem prelium inconsulte commisit.
Armabat enim consuetudo vincendi et ignorantia
cedendi. Sequidem congressu habito (an. 982), licet

VARIZE LECTIONES.

11 excidisse videtur invasorem, vel tale quid ; cf. c. 96. 172 agere 1.

NOTA.

(208) Otto II in ;;s;latio Polde bis Natale Domini
egit, a. 974 et979. Verum contra Slavos non a. 974
prollectus est, sed a. 975 et 977. Igitur hoc loco

" annus 979 intelligendus est,

909) Werde swingen konnen,

240) Gorzia.

211) Vinchy.

212) Villers-Pol, prope Quesnoi. Covv.
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numero longe inferior, multam cladem hostium edi-
dit, sed tamen gloriam victoriee superatus amisit.
Nam sine consilio fortitudo in temeritate converti.
tur. Qui 173 transfugio sibi consulere @stimans,
quia terra evadere non posset, velociter se misit in
mari, visamque naviculaminimicorum, quam preter
nllam suspitionem forte non procul a litore conspe-
xerat, alacri sed et difficillmo natatu ascendit.
Hune enim jam p®ne lapsabundum miserati remi-
ges, admoto navigio susceperunt, longeque dissi-
milem eétignotum arbitrantes, causasinfortunii roga-
verunt. Ille vero tandem eorum barbara collocutione
advertens se hostibus incaute oblatum, mox pree
formidine fallere doctus, utpote inter hostes vite
naufragus, quoquo modo potuit evasionis opem
queesivit. Finxit enim se quendam fore hominem
ex ipsa Bar maritima urbe multis opibus affluentem,
verum errore vieincidisse naufragium. Illos tamen
ditatum iri pro conpendio, si illesum perducerent.
Quo remiges empti cum ad votum ceesaris predicte
civitati admovissent naviculam, statimlaetos impe-
rator Teoderico Mettensium episcopo ceterisque
suis principibus,qui in ipsius urbis tuitione recepti,
regis periculum condolentes, ipsum quidem captum
putabant, totius rei seriem per internuntios tacite
ineulcavit, etut quasi ad remunerandos nautas sibi
premia afferrent callide ammonuit. Qui mox, ino-
pina mandata gaudenter amplexi, scrinia ceteram-
que supellectilem regiam ad navim imperatori
tulerunt, unaque etiam velocissimum cabalum
adduxérunt ; nautis vero ad convecta munera inten-

PRIMUS. 106
A mutantes, et quod patre vivo non poterant, modo
superstiti libero ®quivoco regni preerogativam eri-
pere nitentes, ad usurpandi imperii polentiam
intendere estimarunt. Huic enim proximitas loci,
illi vero necessitudo generis aspirabat. Dux
nimirum Heinricus regium pueruin factiose ra-
plum tenebat in custodiam, eique, ceteris prin-
cipibus invitis atque dolentibus, imperialem gra-
tiam adimebat. Interea mortuo Wifrido Virdu-
nensium episcopo (an. 982 vol 983), multis pro-
fecto episcopalium militum resistentibus, aliquot
vero consentientibus, urbem cum presumpta ven-
dicatione Lotharius ingreditur (an 984). Dein
quoque episcopatum Cameracensium se occupatu-
rum esse minatur. Qua in re Rothardus pontifex
haud mediocri terrore commotus, sapientissimo
tamen cousilio usus, regem humiliter aggreditur,
et in tantum ejus gratiam molli prece mercatur, ut
prius urbe Leodecensium capta, priusque aliquantis
principum Lothariensium subjugatis, ipse quoque
postmodum absque difficultate subjiceretur. Pace
itaque impetrata, spe tamen suspensa, interim quie-
vit, dam Domino adjuvante puerum captum impe-
ratoris filium sui principes de manu tenentis cum
virtute extorserint et in jure paterno locaverint.
Hic (218) postea, tam virtute quam astate proficiens,
adeo viguit ut ei rex Lotharius urbem Virdunen-
sium captam et Godefridum comitem reddiderit (214)
(an. 985). .

106. (105.) Epistola quam Laubienses monachi
miserunt episcopis Rothardo Cameracensium, et

B

dentibus, imperator extra naviculam vivaciter exi- C Nochero Leodecensium. Nec absurdum videri puta-

lit, equoque asceneo, ita delusis hostibus, preter
spem, credo, adjuvante Dominoillesus evasit. Unde
cam probro absecedens, pudore succensus, meliori
consilio militarem copiam sibi ad reparandum pre-
limn queerere estimavit. Verumtamem interim
morte preventus, paulo post intervallo occubuit
(an. 988, Dec. 7), Rom® quidem in porticu sancti
Petri sepultus.

406. (104.) Lotharius rex Karlensium et Einricus
dax Bajoariorum quisque pro se tendunt adimperiam
Lothariensium, puerque regius ab Einrico rapitur,
sed postea vieripitur. Quo passii. comperto,repente
gemina labes mali regno exoritur. Nam ut se habet
inquietudo morum, immo aut scularis ambitio,
Lotherius rex, Henricus quoque dux Bajoariorum
in prisca odia recrudescunt 174, pacem quidembello

mus inserere quod [.aubienses monachi,jam dudum
pastore viduati, domnum Rothardum episcopum et
Nocherum Leodecensium epistolariler aggressi (an
990), subrogari sibi abbaten Herigerum scripto
hujusmodi petierunt : « Dominis et patribus epis-
copis venerabilibus Rothardo et Notkero, humilis
Lobiensium caterva dcvotissima fidelium orationum
munia. Jamdudum pastore viduati, diutissime vero
rectoris solliciti diligentia destituti, vestram con-
venimus paternitatem submissi, quoniam quidem
alterum vestrum animabus, alterum Deus voluit
subintendere corporibus (215), ut eum nobis provi-
deatis abbatem, qui hoc sit quod dicatur, id est,
ut et corporibus paterno affectu necessariam curam
impendat, et animarum salutem pastoris vigilantia
non neglegat ; sitque interiorum curam in exterio-

VARIA LECTIONES

173 Qui —illesus evasit primo non erant in1,sed statim ergebat convertitur. Unde com probro et cotera.

Sed aaetor ipse verba Un

cum — estimavit desunt sed 3. 5. habent ea.

e { cum—estimavit lineis transductis delevit, et signoqy; d{)ost convertitur /nserto
omnia illa Qui—illesus evasit in scedula assuta supplevit, prafixo eodem signo
174 retrudescunt 1.

2. In 2. 8. verba. Unde,

NOTZAE

(218) Otto I1I.

(214) Godefridum reddere paratus fuit Lotharius,
sed sub quibusdamtantum conditionibus. Quas quia
Godefridus subirenoluit, libertatem non consecutus

Patror. CXLIX.

est nisi mortuo demum Lothario.
(245) In spiritualibus enim Cameracensi, in tem-
- poralibus Leodiensi episcopo subjectum erat mona-
sterium Laubiense.
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rum occupatione non minuens, et exteriorum pro- A timentibus Deum (Psal. xxxur, 40). « Et :

videntiamin interiorumsolliciludine nonvelinquens
ne aut exterioribus deditus ab intimis corruat, aut
solisinterioribus occupatus, qua foris debet, proxi-
mis non impendat; cujus jussio vel doctrina velut
fermentum divina justitiee indiscipulorum mentibus
conspergatur; qui et studeat plus amari quam
timeri, et in imperiis suis, sive secundum Deum,
sive secundum seculum, providus sit et considera-
tus,ceteraque abeato Benedicto deprompta pro pos-
sibilitatis humane sollicitetur affectare convenien-
tia. Ad quee utcumque affectanda nullum hoc tem-
pore aptioreminvenire potuimus,quam domnum Ile-
rigerum, virum 175, Deo leste, non secundum suam
sed secundum nostram estimationem, ante annos
multos et nobiscum socialiter ut fratrem conversa
tum, multisque emolumentis nobhis proficuum,
pluribus vero nostrorum magistri et educatoris
strenuge adimplentem officium. Cui licet desit sua
attestatione catalogus virtutum a beato Benedicto
inabbatem defloratus, tamenad heec aspirandahone
intentionis semper affuit intuitus, secundum illud
evangelicum : « Si oculus tuus fuerit simplex, totum
corpus tuum lucidum erit (Matth. vi, 22); » id est
quodlibet sit opus in publico, bona tamen intentio
maneat in occulto. In cujus electionem noveritis
non deesse nostram unanimitatem, seccundum no-
stree regulee institutionem, quee precepit vel omnino
concordem in hoc fieri congregationem, vel saniori
consilio ctiam quamvis minimam partem. Nam etsi
sit aliquis huic electioni non consentaneus, licet
occultus, hic in se tulit sententiam, non refragante
etiam vesira conscientia, quod omnino inutilis
velit esse et inproficuus. Ad hoc autem animarum
regimen aspirasse eum pecunia vel ambitione,
quee prima est do quadripartita pastoralis cure
subdivisione, Jesum testamur et tremendum ejus
judicium, in nostra scientia non esse. Qualiter
autem doceat, id est ut sciat unde proferat nova et
vetera, certum est et vobis et nobis, ei sufficienter
subesse. Sed et qualiter vivat, quod potissimum
esse persensimus quod ejus conscientiam remor-
deat, inculcavimus ei quique sanioris fuimus con-
silii, beati Benedicti consolatoria, quee sunt in heec
verba : « Dum » inquit « de alienis ratiociniis cavet,
redditur de suis sollicitus; et dum de monitioni-
bus suis emendationem aliis subministrat, ipse
efficitura vitiis emendatus. Nimis est enim ethnicus
et publicanus qui, alios reprehendens, nolit inre-
prchensibilis esse, cum idem leatus Bencdictus
dicat: « Queecumque discipulos docuerit esse con-
traria, in suis actibus judicet non agenda. » Et de
minori substantiasollicitum : « Nihil » inquit « deest

GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM

B

Cc

108

« Non
affliget Dominus famne animam justi (Prov.x, 3). »
Et: « Junior fui, etenim senui, et non vidi justum
derelictum nec semen ejus quacrens panem (Psal.
xxxvi, 25). » Propter hoc primum querite re-
gonum Dei et justitiam ojus, et heec omnia adji-
cientur vobis (Matth. vi, 33). » Ad ultimum sub
obtestalione divini timoris objecimus illud beati
papee Gregorii (Cur. past. 1, 5), de his qui prodesse
possunt et preesse refugiunt. « Tantorum » inquit
« in tremendo judicio rei futuri sunt, quantis hic
prodesse potuerunt. » Ad hec prabente illo assen-
sum, et nos sub ves!ro et ceterorum testimonio
promiltimus ei nostree secundum regulam obedien-
tizz bonum, et, salva in omnibus vestra auctoritate,
satis nos ei facturos de nostra secundum proposi-
tum nostrum subjectione. Non autem existimet
excellentia vestrs solertie, in hac nos electione
verbis tantura fucatis et coturno eloquentize deser-
vire voluisse, sed potius ea quee desolalioni nostra
ot ipsi electo scimus necessaria fore, ex vero
et non ficto corde vestree magnitudini deprom-
psisse. »

107. (106.) De inregularitate Fulradi abbatis,
et quod inimicabuat comitem Flandrensium et epis-
copum Rothardum. 1n illo vero tempore Fulradus,
falso nomine monachus, abbatiee preerat sancti
Vedasti, qui, inregulariter vivens, prolationem
sancti nominis exuebal dignitate honoris Curis
namque pastoralis sollertie male posthabitis, plus
nimio sacularibus negotiis inplicabatur, ac lenoci-
nante carnis desiderio, horreo dicere, speciem
sancli habitus omnino mentiebatur. Quod enim in
usibus eecclesise sive fratrum deberet expendere,
ho¢ nimirum, attat! per amicarum conciliabula
turpiter profligahut. Qua de re ab episcopo ssepe
clam vocatus, districte judicatur, graviter arguitur;
sed cum, incorrigibili rigore duratus, ab incepto
minus desisteret, publice reprehensus, virga apos-
tolicee auctoritatis jurc feritur. ’ostea tamen spe-
ciem peenitentie induens, ad satisfactionem recur-
rens, confessus culpam, rogans veniam, absolutione
donatur. Procedente vero tempore pristin® pravi-
tatirursus adhserens, ut suis quidem feculentiis la-
xior possit insistere, ceepit inter episcopum et inter
Arnulfum (216). Flandrensium comilem suosque
fideles novam odiorum materiam interferre, ut
presul videlicet inimicitiis comitis sollicitus, ejus
nequitias desinat corrigere. Hoc profecto versutus
incentor ad ampliandas discordias cum subdola et
verisimili assertione addebat, se habere videlicet
sancti Vinditianiojusdem sedis episcopi privilegia,
apostolica auctoritate confirmata, in quibus decre-

VARIZE LECTIONES.

%5 jta correxi; verum 1. rell.

NOTA.

%8216) Balduinum Barbatum potius, Arnulfo anno
successorem factum ; hunc enim intelligendum
oster ipse ostendit infra, c. 116, iuter ipsum et

~omitem Balduinum, ut supra diximus. falsas com-
minationes discordiarmm semrinabat.
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tum esset, monachos sancti Vedasti non debere A vioni 178 male tradebat, qui contra evangelica et

habere 176 respectum ad pontificem acclesisee Came-
racensium; ex hoc sane falsam argumentationem
trahens, quod beatus Vinditianus suo tempore
omnes inquietudines a monasterio sancti Vedasti
scripto precepto cxclusit, ut quiete et secundum
regulam sancti Benedicti monachi viventes Deo
servirent ; non ut inordinate 177 et turpiter conver-
santes, veluti iste cum suis, a proposito decisce-
rent. Porro iste, qui contendebat disciplinam et
increpationem episcopi declinare, et contra evan-
gelicam et apostolica institutionis auctoritatem a
jugo episcopi cervicem deditionis excutere, male
intelligebat sententiam sancti benedicti, ubi, tra-
clans de ordinando abbate, inter cetera dicit:
« Episcopus, ad cujus diocesim ipsum monasterium
pertinet. » Quod quid sit, si cui ocium est diligen-
ter intueri, ejusdem voluminis scripta discutiat.
Infelix quidem male ememor factus quanta humili-
fate et quanta reverantia sui antecessores quondam
dominum Theodericum ejusdem sedis episcopum
adierunt, eo videlicet tempore quo Dani per vici-
piam hujus dioceseos miserabiliter seviebant
(vide c. 44(i inplorantes sane ut, quia tantee moli

impares tam arduam causam absque auctoritate -

episcopi attemptare formidabant, corpus sancti
Vedasti queesitum a loco moveret, et inpositum fe-
retro pro metu Danorum ad deferendum aliorsum
pararet. Qui suorum vota competentor previdens,
quaque rogabant familiariter implevit, studioque
sue auctoritatis illo preciosissimo thesauro ad
=cclesiam Belvacensium circumfusa multitudine
plebis translato, ab eisdem fratribus laudes et gra-
tiarum actiones maximas competenti jure suscepit.
Post dissitudinem (217) vero longissimi temporis,
terris quidem Danorum abcessu quietis, cumidem
monachi sanctum corpus ad pristinam sedem re-
ferre disponerent, beato pontifice Theodorico jam
dudum defuncto, Dodilonem successorem ejus
quartum ad hujus rei negotium invitare estimarunt;
directisque ad eum precibus, auctoritatem suee pree-
sentize postularunt. Hic, suorum desiderio satisfa-
ciens, ad ecclesiam prememoratam Belvacensium
perrexit: sanctoque thesauro summa cum venera-
tione ad suum locum relato, verbum inde faciens
ad populum, annuamdiem relationis sancti corporis
iJul. 13) perpetuse celebritati sua episcopali aucto-
ritate commendavit, Unde beatus pontifex ab eis-
dem fratribus obsequiorum exibitione donatur, mu-
nifieisquelandibus honorifice cumulatur. Has autem
benivolenti et subjectionis reverentias, quas sui
antecessores omnibus episcopis hujus diocescos
exhibebant, iste cum suis sequacibus Fulradus obli-